

杭州奥泰生物技术股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以杭州奥泰生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	188,807.23	113,555.39	66.27
营业利润	89,611.01	79,272.78	13.04
利润总额	89,489.73	79,166.66	13.04
归属于母公司所有者的净利润	76,148.77	67,922.93	12.11
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	72,550.95	67,244.01	7.83
基本每股收益（元）	15.07	16.82	-10.40
加权平均净资产收益率	30.07%	107.35%	下降了 77.28 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	399,787.23	115,110.89	247.31
归属于母公司的所有者权益	327,049.49	97,266.38	236.24

股本（万股）	5,390.4145	4,040.4145	33.41
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	60.67	24.07	152.06

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果请以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期经营情况：2021 年度，公司实现营业收入 188,807.23 万元，比去年同期增长 66.27%；实现归属于母公司股东的净利润 76,148.77 万元，比上年度同期增长 12.11%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 72,550.95 万元，比上年度同期增长 7.83%。

2、报告期财务状况：2021 年末，公司总资产 399,787.23 万元，比年初增长 247.31%；归属于母公司的所有者权益 327,049.49 万元，比年初增长 236.24%。

3、影响经营业绩的主要因素：2021 年度，全球范围内的新冠疫情形势依旧严峻，公司全力响应新冠产品市场需求，持续开发并改进新冠抗原（鼻拭子）快速检测、新冠抗原（唾液）快速检测等系列新冠检测产品，同时取得了欧洲 CE 自测、澳大利亚 TGA、马来西亚、新加坡等多国新冠产品注册证书，促使公司 2021 年度整体经营业绩实现稳步增长。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

说明。

1、2021 年度，公司营业收入比上年度增长 66.27%，主要原因为：本报告期新冠检测试剂销量持续增长，促使营业收入保持增长。

2、2021 年度，公司加权平均净资产收益率比上年度下降 77.28 个百分点，主要原因为：本报告期内由于募集资金到位，净资产增长幅度远高于净利润增长幅度。

3、2021 年末，公司总资产比年初增长 247.31%，归属于母公司的所有者权益比年初增长 236.24%，归属于母公司所有者的每股净资产比年初增长 152.06%，主要原因为：首发募集资金到位，带来相应的股本及资本公积溢价；同时本报告期营业收入和未分配利润增加也促使本公司资产规模大幅度增长。

三、风险提示

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州奥泰生物技术股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日